⁵⁹⁾ Mais principalement ceci doit estre abservé au regime spirital de l'Eglise, comme St. Paul nous monstre. Car il n'y ha point là seulement une similitude du corps humain: mais à la verité le Fils de Dieu et nostre chef.

⁶⁰⁾ Aptissima similitudo illa a corpore humano dicta.....

⁶¹⁾ Vgl. de bewijzen bij Gierke a. a. O. 548, Anm. 75. Bij Gierke is hier slechts een kleine vergissing ingeslopen. Vinc. Vellivacensis (op. cit. 561) spreekt niet van een corpus reipublicae *mysticum*, doch slechts: de corpore reipublicae.

⁶²⁾ Gierke ib. 549.

⁶³⁾ 5, 96

⁶⁴⁾ In zijn „Polycraticus” (Migne, Patol. lat. 199, 540).

⁶⁵⁾ Bibl. mundi II, 551 op gelijke wijze Helinandus in zijn Wereldkroniek (Chron. lib. II naar het citaat van V. Bellovacensis).

⁶⁶⁾ Dat men ten tijde van Calvijn den brief voor onecht gehouden en Calvijn hem daarom verwaarloosd heeft, kon ik nergens constateeren.

⁶⁷⁾ Bij de woorden van Seneca (de Clementia lib. I, cap. III) quemadmodum totum *corpus* animo deservit..... merkt Calvijn op (5, 43). Nihil ad similitudinem poterat aptius aut propius excogitari. Siquidem ut princeps et unus est, et interdum senex et valetudinarius, ita animus hominis pusillum est quiddam et minutullum, nullis oculis conspicuum. Rursum corporis vasta moles et honesta membrorum proportione speciosa, et varia officiorum distinctione *Respublica* constat ex *infito* paene *hominum numero*, nec minori officiorum varietate. Tertio *membra corporis* habent quidem a se vigorem et naturalem impetum, sed peres animum est temperatura. In vulgo plus satis corporis, consilii parum, nisi aliunde sustineretur. Ita per partes excutienda est eorum similitudo quae inter se comparantur. — De inhoud van Cap. IV, Lib. I wordt door Calvijn als volgt omschreven (5, 46): si stare non potest sine imperio *respublica*, si *corpus ex multis hominibus collectum est et imperfectum sine capite*, suae salutis sunt propugnatores quum periculum a capite suo propulsant. — De uitspraak van Seneca aan 't slot van Cap. IV: olim ita se induit reipublicae Caesar etc..... commentarieert Calvijn (5, 49): Nunc quandam *capitis ad corpus commissuram facit, hoc est principis ad rem publicam*, ut sit mutua rerum omnium sympathia..... Caesar sine republica non est Caesar, republica non est republica sine Caesare. *Capiti necessaria sunt membrorum ministeria, corpus sine capite est inutile terrae pondus.*

Bij Cap. 5 (5, 51): Agnoscat ille (princeps) viussim oportet *republicam suum corpus esse* et vicem officii, quam suis membris debet, rependeat. Bij